Выписка из Протокола

проведениrI стe)кировочной площадки дIя учителей биологии общеобразовательных
организаций Белинского района Пензенской области

от 21апрем2023 года

тема: <<организация образовательного процесса по подготовке учащихся к
государственной итоговой аттестации>>

ЦелЬ семинара: представить практики реализации основных общеобразовательных
программ по подготовке учащихся к успешной сдаче гиА.
Место проведения: МоУ соШ им. И. И. Пушанина с. Пушанина Белинского района
пензенской области

Дата проведения: 21 апреля 2023 rода

Время : 9.00 - 12.00

Присутствовали:

Глухова Е.в. - директор мкУ кМЩРО Белинского района Пензенской областп>;

Мирошкина Е.В. - директор моУ соШ им.И.И.Пушанина с. Пушанина Белинского
района;

учителя биологии общеобразовательных учреждений район а - 20 человек.

Повестка семинара:

1. Отrgытие семинара. Вступительное слово заместителя директора школы по учебной
работе Калинкиной Т.Н.

2. Щели и задачи стажировочной площадки (Глухова Е.в., директор мкУ (МЦРО
Белинского района Пензенской области>);

3. Проведение урока биологии <Не Рrо100 урок биологии. Класс Птицы> в 7 классе
(Моторина Г.Н., уIитель биологии высшей квалификационной категории).

4. Подведение итогов семинара. Работа круглого стола.

Ход семинара.

1. ПО первому вопросу во вступительном слове Калинкина Татьяна Николаевна,
заместитель директора по учебной работе моу сош им.и. И. Пушанина с. Пушанина,
расскitзttЛа о результатах сдачи ЕГЭ и оГЭ в 2022 ГОДцУ ВЫпускниками школы. она
остановилась на работе педагогов школы по подготовке обучающихся к гид,
расскilзала О направлениrIх деятельности учреждениrI, мероприrIтиlIх, которые
проводятся для успешной сдачи экзаменов выrтускниками.

2. ПО второмУ вопросу выступила Глухова Елена Васильевна, директор мку
(MLIPO БелинскОго района Пензенской области>, KoTopall говорила о целях и задачах
стЕDкировочной площадки для учителей-предметников общеобразовательных
учреждений Белинского района Пензенской области.

3. ПО третьемУ вопросу присутствующие на семинаре учителя посмотрели открытый
урок биологии в 7 классе <<Не Рrо100 урок биологии. Класс Птицы>>, который npou.nu
учитель биологии выошей ква;lификационной категории Моторина Гаrrина Николаевна.

4. !алее учителя обмелrялись мненIдIми относительно подготовки обучающихся к
ГИА. Итоги работы стажировочной площадки подвела директор МКУ (MI]PO
Белинского района Пензенской области>> Елена Васильевна Глухова.

Проект решения семинара

1). ИспольЗовать педагогами района полученЕый на стажировочной площадке опыт в
ходе дttльнейшей работы по подготовке }пIаттIихся к сдаче ГИД.

2).Увеличить, по возможности, количество учащихся, изучtlющих отдельные
предметы, в рамках сетевой формы обучения.

Председатель Е.В. Глухова

Секретарь ЙаlrЛ Т.Н. Калинкина

На ЭТом уроке учащиеся 7 кJIасса вместе с учитеJIем отрабатывали способы
РешенLuI разнообразных заданий, которые встречаются при выполнении всероссийских
ПрОВерочных работ по биологии, атак же в контрольно - измерительных материалах по
биОлогии на ГИА. Работа трех лабораториЙ (биология-i"r"", биология-физика,
бИОЛогия - география) позволила учащимся с разных сторон рассмотреть изl.rаемый
МаТериzш. ПрЙСуiствующие на уроке педагоги так же приIuIJIи у"u"rrЪ в проведении
оIIытов. ,'

'-T*trJ